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Vía Santa Ana Carretera Km 1-Colón-Quimis 

Bdga. Portoviejo 2651-042 Bdga. Manta 2923-113 
Telf. Planta 2420-940 Telefax 2420-286 

INFORME DEL GERENTE A LOS ACCIONISTAS DE LA 
EMPRESA GARWATER S.A 

En calidad de Gerente de la Empresa GARWATER S.A, y cumpliendo con 

el mandato de la Ley de Compañías y los Estatutos, presento a ustedes el 
informe económico correspondiente al año 2008. 

Como ya es de conocimiento de los Señores Accionistas, de acuerdo al 
Estado de Resultados presentados del año 2008, las ventas aumentaron en 
un 4.04% en relación al año anterior, se mantiene la reserva legal ya que la 
misma supera el 20% del capital suscrito como lo establece la ley. 

En el ejercicio Fiscal del 2008 la materia prima de las presentaciones de 
cuatro y cinco litros subieron significativamente y nos tocó asumir estos 
valores para poder competir. Existió un aumento significativo en el gasto 
de transporte debido a que en años anteriores quedaron algunos gastos a 
los señores transportistas de la materia prima sin ser cancelados. 

Debido a la competencia desleal que actualmente existe en el mercado, 
para poder ser competitivos el valor del líquido de bidón sufrió una baja de 
$1.50- $1.00 a $0.90, $0.85 hasta $0.83, lo que incidió en el total global de 
ventas. 

Se invirtió en la compra de una maquina Videojet, que permite la 

codificación de la fecha de elaboración y caducidad en la presentación de 
bidones, siendo este un requisito para la Dirección de Salud.. 

El Capital Social de la compañía se ha mantenido en $800.00 conforme lo 
manda el Reglamento de la Superintendencia de Compañías. 

En conclusión es todo cuanto puedo informar a los Señores Accionistas en 
relación al estado actual de la Compañía. 
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GARWATER S.A 
ESTADO DE SITUACION FINAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

   

  

    
   

     

    

  

         

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 279,836.82 
DISPONIBLE 23,979.71 
CAJA-BANCO 23,979.71 
EXIGIBLE 210,830.33 
CUENTAS POR COBRAR 70,632.38 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 126,199.17 

Anticipo a Proveedores 

Cuentas por Cobrar Empleados 18,473.28 

Cuenta por Cobrar accionista 107,725.89 

(-) PROVISION CUENTAS INCOBRABLES -209.04 
CREDITO TRIBUTARIO IVA 2,061.28 
CREDITO TRIBUTARIO RET.IVA 
CREDITO TRIBUTARIO-RENTA ANTICIPO 11,775.72 
CREDITO TRIBUTARIO -RENTA RETENCIONES 370.82 
REALIZABLE 45,026.78 
INVENTARIOS 45,026.78 
Materia Prima 43,172.82 
Productos Terminados 1,853.96 

ACTIVOS FIJOS 283,030.58 
NO DEPRECIABLE 11,000.00 
TERRENO 11,000.00 
DEPRECIABLE 453,533.52 
INSTALACIONES 82,814.89 
MUEBLES Y ENSERES 40,209.17 
EQUIPO DE COMPUTACION 1.00 
VEHICULOS 79,517.40 
MAQUINARIA Y EQUIPO 248,222.10 
OTROS ACTIVOS FIJOS 2,768.96 
DEPRECIACION ACUMULADA -181,502.94 
INSTALACIONES 33,125.79 
MUEBLES Y ENSERES 7,024.80 
EQUIPO DE COMPUTACION 1.00 
VEHICULOS 60,384.97 
MAQUINARIA Y EQUIPO 76,671.54 
OTROS ACTIVOS FIJOS 4,294.84 
OTROS ACTIVOS 69.17 
ACTIVO DIFERIDO 69.17 
GASTOS DE ORGANIZACIÓN Y CONSTITUCION 69.17 
TOTAL ACTIVO 562,936.57 

PASIVOS 
PASIVO CORRIENTE 423,992.62 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR PROVEEDORES 20,231.99 
CUENTAS POR PAGAR PROV.LOCALES 4,887.99 
CUENTAS POR PAGAR PROV.EXT. 15,344.00 
PRESTAMOS DE ACCIONISTAS 367,847.76 
PRESTAMOS ACCIONISTAS LOCALES 361,571.76 SENCIA $ 
OBLIGACIONES CON LA ADM.TRIBUTARIA 6,276.00 (REGISTRO Deo 
OBLIGACIONES 35,912.87 2 SOCIFDADES % 
OBLIGACIONES IMPUESTO A LA RENTA 2008 25% 9,719.02 re > 
OBLIGACIONES CON EL 1ESS 3,287.98 30 ABR 7009 
OBLIGACIONES CON LOS EMPLEADOS 0.00 > , e 
OBLIGACIONES PARTICIPAC. 15% UTILIDADES EMPL 6,860.48 Margoree Zambrano 
PROVISIONES BENEFICIOS SOCIALES 16,045.39 h, yo 
TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO NETO 
CAPITAL SOCIAL 800.00 
RIVAS GREGORY 600.00 
CHAVEZ ANITA 200.00 
RESERVA LEGAL 7,177.68 
UTILIDAD ACUM. EJERCICIOS ANT. 101,809.21 
UTILIDADES DEL PRESENTE EJERCICIO 
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GAR WATER S.A 

ESTADO DE COSTOS DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

Ingresos por Ventas 

Ingresos Financieros 

TOTAL DE INGRESOS 

COSTO DE VENTA 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

GASTOS OPERACIONALES 

Sueldo y Salario Adm. 

Aporte Patronal Adm 

Fondo de Reserva Adm 

Decimo Tercer Sueldo Adm. 

Decimo Cuarto Sueldo Adm. 

Vacaciones Adm. 

Alimentacion y refrigerios Administracion 

Mejoras Planta 

Mant. Equipo Guardiania 

Mant. E Instalacion Eq. De Oficina adm. 

Mant. Y limpieza de oficinas adm. 

Mant. Vehiculos adm. 

Mejoras y Adecuaciones Patio 

Mant. Arboles, Plantas y otros 

Publicidad y Propaganda Adm 

Combustible Adm. 

Seguro de Vehiculo Adm, 

Transporte Adm. 

Hospedaje- estadia fiete administracion 

Curso de Capacitacion adm 

Pasajes Aereos adm 

Agua Adm 

Energía Electrica Adm. 

Telefono fax adm. 

Telefonos celulares adm 

Internet adm. 

Inscripcion de Documentos Adm. 

Contribucion Superintendencia de Compañía 

Gastos Bancarios 

Impuestos Municipales Adm. 

Matrículas de Vehiculos Adm. 

Permisos Patentes 

Certificados 

Provision Ctas Incobrables 

Afiliaciones y Aportaciones int. 

Depreciacion de Activos Fijos Adm. 

Capacitacion Administrativa 

Gastos Medicinales 

Servicios Legales Adm. 

AL 31 DICIEMBRE DEL 2008 

38,514.97 

4,606.53 

3,150.64 

3,256.32 

1,844.07 

540.79 

3,523.71 

204.81 

23.07 

653.29 

246.88 

3,822.80 

2,951.33 

847.28 

416.61 

3,564.72 

1,032.46 

824.66 

17.86 

0.00 

118.60 

204.25 

1,797.59 

1,722.68 

1,579.12 

953.78 

45.00 

403.32 

1,300.65 

169.96 

1,862.11 

1,053.66 

256.44 

209.04 

80.00 

6,693.97 

68.45 

489.30 

2,288.04 

$ 1,017,571.97 

603.93 
  

$ 1,018,175.90 

-$ 613,748.95 

$ 404,426.95 

107,178.01 
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Servicios de Contables Administracion 

Servicios de Administracion 

Servicios Tecnico/Computacion Adm. 

Servicios Prestados Administrativos 

Servicios de Radios Adm. 

Tramites y Servicios Importacion 

Materiales de Aseo y limpieza 

papeleria y utiles Adm 

Parqueo Y Peaje Ádm 

Suministros de Computacion Adm 

Uniformes Adm 

Xerox Copia Adm. 

Correspondencia y Sobre Adm. 

Animales Domesticos 

Donaciones 

Varios Administracion 

Materiales de guardiania 

GASTOS DE VENTAS 

Sueldos y Salarios Ventas 

Sobretiempo e Incentivo Ventas 

Bonificacion 25% por Desahucio 

Bonificacion extraordinaria 

Bonificacion años de servicio 

Bonificacion e incentivo empleados 

Servicios Prestados Ventas 

Aporte Patronal Ventas 

Fondo de Reserva Ventas 

Decimo Tercer Sueldo Ventas 

Decimo Cuarto Sueldo Ventas 

Vacaciones Ventas 

Alimentacion y refrigerios Ventas 

Comisiones Vtas 

Mant. E Instalacion equipo de oficina ventas 

Mant. Y limpieza de oficina ventas 

Mant. Vehiculos vtas 

Mant. Mecanico Vtas. 

Mant. Tric,exhib,carretas,otros 

Arriendo de Bodega Vtas 

Publicidad y Propaganda Vtas. 

Combustibles Vta. 

Seguro de Vehículo Venta 

Transporte Vtas. 

Energia Electrica Vtas 

Telefono fax Vtas 

Telefono celular Vtas 

Depreciacion de Activos Fijos Ventas 

Agazajo navideño ventas 

Materiales de Aseo Y Limpieza Vtas 

Papeleria y Utiles Ventas 

Parqueo y Peaje Vtas 

131.69 

0.00 

111.89 

5,706.42 

1,104.00 

2,204.99 

125.50 

2,079.35 

12.00 

642.14 

826.00 

13.10 

300.89 

1,453.70 

450.00 

609.21 

68.37 

53,822.21 

7,314.99 

1,489.22 

450.61 

1,574.69 

500.00 

22,014.99 

7,297.83 

4,996.71 

5,186.90 

3,972.45 

114.44 

9,330.50 

5,901.45 

73.50 

28.93 

53,426.44 

77.00 

465.00 

4,797.50 

4,783.04 

29,219.00 

1,356.87 

2,105.97 

1,960.22 

653.06 

744.61 

19,738.97 

464.05 

61.63 

892.56 

188.45 
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Correspondencia y sobres ventas 

Uniformes Vtas 

Xerox Copia Vtas 

Imprevistos Venta 

Herramientas mecanicas 

Varios ventas 

Asaltos y robos 

UTILIDAD OPERACIONAL 

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 

IMPUESTO RENTA 25% 

UTILIDAD NETA PARA SOCIOS 

arluxi López Meza 

CONTADORA 

0.50 

1,734.00 

13.00 

38.10 

4.00 

23.35 

4,695.64 

45,736.56 

6,860.48 

38,876.08 

9,719.02 

29,157.06 

EWATOA : A 

we 

Sr-JBllo Riva no 

       

   

  

    REGISTRO DECO 
5 SOCIEDADES Y, 

: > 

a 3 ( ABR 2009 2 

o Margoree Zambrano 

    
       
    

.. 
Ed 
o 

     

a o 
ORTOUIÉ 

 



  
  

a«Í” 

GAR WATER S.A 

ESTADO DE COSTOS DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

Ingresos por Ventas 

Ingresos Financieros 

TOTAL DE INGRESOS 

COSTO DE VENTA 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

GASTOS OPERACIONALES 

Sueldo y Salario Adm. 

Aporte Patronal Adm 

Fondo de Reserva Adm 

Decimo Tercer Sueldo Adm. 

Decimo Cuarto Sueldo Adm. 

Vacaciones Adm. 

Alimentacion y refrigerios Administracion 

Mejoras Planta 

Mant, Equipo Guardiania 

Mant. E Instalacion Eq. De Oficina adm. 

Mant. Y limpieza de oficinas adm. 

Mant, Vehiculos adm. 

Mejoras y Adecuaciones Patio 

Mant. Arboles, Plantas y otros 

Publicidad y Propaganda Adm 

Combustible Adm. 

Seguro de Vehiculo Adm. 

Transporte Adm. 

Hospedaje- estadia flete administracion 

Curso de Capacitacion adm 

Pasajes Aereos adm 

Agua Adm 

Energia Electrica Adm. 

Telefono fax adm. 

Telefonos celulares adm 

internet adm. 

inscripcion de Documentos Adm. 

Contribucion Superintendencia de Compañía 

Gastos Bancarios 

Impuestos Municipales Adm. 

Matriculas de Vehiculos Adm. 

Permisos Patentes 

Certificados 

Provision Ctas incobrables 

Afillaciones y Aportaciones int. 

Depreciacion de Activos Fijos Adm. 

Capacitacion Administrativa 

Gastos Medicinales 

Servicios Legales Adm. 

AL 31 DICIEMBRE DEL 2008 

38,514.97 

4,606.53 

3,150.64 

3,256.32 

4,844.07 

540.79 

3,523.71 

204.81 

23.07 

653.29 

246.88 

3,822.80 

2,951.33 

847.28 

416.61 

3,564.72 

1,032.46 

824.66 

17.86 

0.00 

118.60 

204.25 

1,797.59 

1,722.68 

1,579.12 

953.78 

45.00 

403.32 

1,300.65 

169.96 

1,862.11 

1,053.66 

256.44 

209.04 

80.00 

6,693.97 

68.45 

489.30 

2,288.04 

$ 1,017,571.97 

603.93 
  

$ 1,018,175.90 

-$ 613,748.95 

$ 404,426.95 

107,178.01 
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Servicios de Contables Administracion 
Servicios de Administracion 
Servicios Tecnico/Computacion 

Adm. 

Servicios Prestados Administrativos 

Servicios de Radios Adm. 

Tramites y Servicios importacion 
Materiales de Aseo y limpieza 
papeleria y utiles Adm 

Parqueo Y Peaje Adm 
Suministros de Computacion Adm 
Uniformes Adm 

Xerox Gopia Adm. 

Correspondencia y Sobre Adm. 
Animales Domesticos 

Donaciones 

Varios Administracion 

Materiales de guardiania 

GASTOS DE VENTAS 
Sueldos y Salarios Ventas 

Sobretiempo e incentivo Ventas 
Bonificacion 25% por Desahucio 

Bonificacion extraordinaria 

Bonificación años de servicio 
Bonificacion e incentivo empleados 
Servicios Prestados Ventas 
Aporte Patronal Ventas 

Fondo de Reserva Ventas 

Decimo Tercer Sueldo Ventas 
Decimo Cuarto Sueldo Ventas 
Vacaciones Ventas 

Alimentacion y refrigerios Ventas 
Comisiones Vias 
Mant. E instalacion equipo de oficina ventas 
Mant. Y limpieza de oficina ventas 
Mant. Vehiculos vias 

Mant. Mecanico Vtas. 

Mant. Tric.exbib,carretas 
otros 

Arriendo de Bodega Vias 
Publicidad y Propaganda Vtas. 
Combustibles Vta. 

Seguro de Vehiculo Venta 
Transporte Vtas. 

Energía Electrica Vtas 
Telefono fax Vtas 

Telefono celular Vtas 
Depreciacion de Activos Fijos Ventas 
Agazajo navideño ventas 
Materiales de As60 Y Limpieza Vias 

Papeleria y Utiles Ventas 
Parqueo y Peaje Vtas 

131.69 

0.00 

111.89 

5,706.42 

1,104.00 
2,204.99 

125.50 
2,079.35 

12.00 
642,14 

826.00 

13.10 

300.89 

1,453.70 

450.00 

609.21 

68.37 

53,822.21 

7,314.99 

1,489.22 

450.61 

1,574.69 

500.00 

22,014.99 

7,297.83 

4,996.71 

5,186.90 

3,972.45 

114.44 

9,330.50 

5,901.45 

73.50 

28.93 

53,426.44 

77,00 

465.00 

4,797.50 

4,783.04 

29,219.00 

1,356.87 

2,105.97 

1,960.22 

653.06 

744.61 

19,738.97 

464.05 

61.63 

892.56 

188.45 

251,512.38 
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Correspondencia y sobres ventas 

Uniformes Vtas 

Xerox Copia Vtas 

imprevistos Venta 

Herramientas mecanicas 

Varios ventas 

Asaltos y robos 

UTILIDAD OPERACIONAL 

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 

IMPUESTO RENTA 25% 

UTILIDAD NETA PARA SOCIOS 

  

CONTADORA 

0.50 

1,734.00 

13.00 

38.10 

4.00 

23.35 

4,695.64 

45,736.56 

6,860.48 

38,876.08 

9,719.02 

29,157.06 
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