

Vía Santa Ana Carretera Km 1-Colón-Quimis Bdga. Portoviejo 2651-042 Bdga. Manta 2923-113 Telf. Planta 2420-940 Telefax 2420-286

## INFORME DEL GERENTE A LOS ACCIONISTAS DE LA EMPRESA GARWATER S.A

En calidad de Gerente de la Empresa GARWATER S.A, y cumpliendo con el mandato de la Ley de Compañías y los Estatutos, presento a ustedes el informe económico correspondiente al año 2008.

Como ya es de conocimiento de los Señores Accionistas, de acuerdo al Estado de Resultados presentados del año 2008, las ventas aumentaron en un 4.04% en relación al año anterior, se mantiene la reserva legal ya que la misma supera el 20% del capital suscrito como lo establece la ley.

En el ejercicio Fiscal del 2008 la materia prima de las presentaciones de cuatro y cinco litros subieron significativamente y nos tocó asumir estos valores para poder competir. Existió un aumento significativo en el gasto de transporte debido a que en años anteriores quedaron algunos gastos a los señores transportistas de la materia prima sin ser cancelados.

Debido a la competencia desleal que actualmente existe en el mercado, para poder ser competitivos el valor del líquido de bidón sufrió una baja de \$1.50-\$1.00 a \$0.90, \$0.85 hasta \$0.83, lo que incidió en el total global de ventas.

Se invirtió en la compra de una maquina Videojet, que permite la codificación de la fecha de elaboración y caducidad en la presentación de bidones, siendo este un requisito para la Dirección de Salud..

El Capital Social de la compañía se ha mantenido en \$800.00 conforme lo manda el Reglamento de la Superintendencia de Compañías.

En conclusión es todo cuanto puedo informar a los Señores Accionistas en relación al estado actual de la Compañía.

Atentamente,

Julio Rivas Bellión

Julio Rivas Bellión

FERENTE DE GARWATER S.A

Portoviejo, 16 de Marzo del 2009



## GARWATER S.A ESTADO DE SITUACION FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

ACTIVO				
ACTIVO CORRIENTE				279,836.82
DISPONIBLE			23,979.71	
CAJA-BANCO		23,979.71	•	
EXIGIBLE			210,830.33	
CUENTAS POR COBRAR		70,632.38		
OTRAS CUENTAS POR COBRAR		126,199.17		
Anticipo a Proveedores				
Cuentas por Cobrar Empleados	18,473.28			
Cuenta por Cobrar accionista	107,725.89			
(-) PROVISION CUENTAS INCOBRABLES		-209.04		
CREDITO TRIBUTARIO IVA		2,061.28		
CREDITO TRIBUTARIO RET.IVA				
CREDITO TRIBUTARIO-RENTA ANTICIPO		11,775.72		
CREDITO TRIBUTARIO -RENTA RETENCIONES		370.82	*	
REALIZABLE			45,026.78	
INVENTARIOS		45,026.78		
Materia Prima	43,172.82		•	
Productos Terminados	1,853.96			
ACTIVOS FIJOS		•		283,030.58
NO DEPRECIABLE			11,000.00	·
TERRENO		11,000.00	•	
DEPRECIABLE	,		453,533.52	
INSTALACIONES		82,814.89	.,	
MUEBLES Y ENSERES		40,209.17		
EQUIPO DE COMPUTACION		1.00		
VEHICULOS		79,517.40		
MAQUINARIA Y EQUIPO		248,222.10		
OTROS ACTIVOS FIJOS		2,768.96		
DEPRECIACION ACUMULADA		2,100.00	-181,502.94	
INSTALACIONES		33,125.79	-101,002.94	-
MUEBLES Y ENSERES		7,024.80		
EQUIPO DE COMPUTACION		1.00		
VEHICULOS		60,384.97		
MAQUINARIA Y EQUIPO		76,671.54		
OTROS ACTIVOS FIJOS		4,294.84		
		4,294.04	-	69.17
OTROS ACTIVOS			69.17	69.17
ACTIVO DIFERIDO GASTOS DE ORGANIZACIÓN Y CONSTITUCION		60.47	09.17	_
		69.17	•	562 026 57
TOTAL ACTIVO				562,936.57
P. 601/00				
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				423,992.62
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR PROVEED	DORES		20,231.99	
CUENTAS POR PAGAR PROV.LOCALES		4,887.99		
CUENTAS POR PAGAR PROV.EXT.		15,344.00		
PRESTAMOS DE ACCIONISTAS			367,847.76	
PRESTAMOS ACCIONISTAS LOCALES		361,571.76		DENCIA
OBLIGACIONES CON LA ADM.TRIBUTARIA		6,276.00		PECISTED DEC
OBLIGACIONES			35,912.87	SOCIEDADES 3
OBLIGACIONES IMPUESTO A LA RENTA 2008 25%		9,719.02	<del></del>	-   2
OBLIGACIONES CON EL IESS		3,287.98		11 3 0 ABR 2009 ≥
OBLIGACIONES CON LOS EMPLEADOS		0.00		
OBLIGACIONES PARTICIPAC. 15% UTILIDADES EM	IPL	6.860.48		\\ <sup>©</sup> Margoree Zambrano <sup>©</sup> /
PROVISIONES BENEFICIOS SOCIALES		16,045.39		(10,
TOTAL DEL PASIVO			•	REGISTRO DE SOCIEDADES  3 0 ABR 7009  Margoree Zambrano  AZS
				and the same of th
PATRIMONIO NETO				
CAPITAL SOCIAL		800.00		
RIVAS GREGORY	600.00			
CHAVEZ ANITA	200.00		*	
RESERVA LEGAL		7,177.68		
UTILIDAD ACUM. EJERCICIOS ANT.		101,809.21		
UTILIDADES DEL PRESENTE EJERCICIO		29,157.06		
TOTAL PEL PATRIMONIO				138,943.95
TOTAL DEL PASIVO X PATRIMONIO				562,936.57
CAR MADITH			H	<b>30</b> /1/01
The state of the s			Parin	SOUR JY
SR. JULIO RIVAS BELTRAN				LOPEZ MEZA
GERENTE GENERAL			COI	NTADORA
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				

AFRENTE GENERAL

## GAR WATER S.A ESTADO DE COSTOS DE PERDIDAS Y GANANCIAS AL 31 DICIEMBRE DEL 2008

Ingresos por Ventas		\$ 1,017,571.97
Ingresos Financieros		603.93
TOTAL DE INGRESOS	<del></del>	\$ 1,018,175.90
		<b>V</b> - <b>VV</b>
COSTO DE VENTA		-\$ 613,748.95
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS		\$ 404,426.95
GASTOS OPERACIONALES		107,178.01
Sueldo y Salario Adm.	38,514.97	
Aporte Patronal Adm	4,606.53	
Fondo de Reserva Adm	3,150.64	
Decimo Tercer Sueldo Adm.	3,256.32	
Decimo Cuarto Sueldo Adm.	1,844.07	
Vacaciones Adm.	540.79	
Alimentacion y refrigerios Administracion	3,523.71	
Mejoras Planta	204.81	
Mant. Equipo Guardiania	23.07	
Mant. E Instalacion Eq. De Oficina adm.	653.29	
Mant. Y limpieza de oficinas adm.	246.88	
Mant. Vehiculos adm.	3,822.80	
Mejoras y Adecuaciones Patio	2,951.33	
Mant. Arboles, Plantas y otros	847.28	
Publicidad y Propaganda Adm	416.61	
Combustible Adm.	3,564.72	
Seguro de Vehiculo Adm.	1,032.46	
Transporte Adm.	824.66	
Hospedaje- estadia flete administracion	17.86	
Curso de Capacitacion adm	0.00	
Pasajes Aereos adm	118.60	
Agua Adm	204.25	
Energia Electrica Adm.	1,797.59	
Telefono fax adm.	1,722.68	
Telefonos celulares adm	1,579.12	
Internet adm.	953.78	
Inscripcion de Documentos Adm.	45.00	
Contribucion Superintendencia de Compañía	403.32	
Gastos Bancarios	1,300.65	ENDEN
Impuestos Municipales Adm.	169.96	REGIS SOCI
Matriculas de Vehiculos Adm.	1,862.11	REGIS SOCIE
Permisos Patentes	1,053.66	Ma Jua
Certificados	256.44	<b>\\</b> <sup>™</sup> Margoree
Provision Ctas Incobrables	209.04	W. T. A.
Afiliaciones y Aportaciones int.	80.00	
Depreciacion de Activos Fijos Adm.	6,693.97	

Capacitacion Administrativa

Gastos Medicinales Servicios Legales Adm.



68.45 489.30

2,288.04

O a late a la O a table a Administração	424.60
Servicios de Contables Administracion	131.69
Servicios de Administracion	0.00
Servicios Tecnico/Computacion Adm.	111.89
Servicios Prestados Administrativos	5,706.42
Servicios de Radios Adm.	1,104.00
Tramites y Servicios Importacion	2,204.99
Materiales de Aseo y limpieza	125.50
papeleria y utiles Adm	2,079.35
Parqueo Y Peaje Adm	12.00
Suministros de Computacion Adm	642.14
Uniformes Adm	826.00
Xerox Copia Adm.	13.10
Correspondencia y Sobre Adm.	300.89
Animales Domesticos	1,453.70
Donaciones	450.00
Varios Administracion	609.21
Materiales de guardiania	68.37
GASTOS DE VENTAS	
Sueldos y Salarios Ventas	53,822.21
Sobretiempo e Incentivo Ventas	7,314.99
Bonificacion 25% por Desahucio	1,489.22
Bonificacion extraordinaria	450.61
Bonificacion años de servicio	1,574.69
Bonificacion e incentivo empleados	500.00
Servicios Prestados Ventas	22,014.99
Aporte Patronal Ventas	7,297.83
Fondo de Reserva Ventas	4,996.71
Decimo Tercer Sueldo Ventas	5,186.90
Decimo Cuarto Sueldo Ventas	3,972.45
Vacaciones Ventas	114.44
Alimentacion y refrigerios Ventas	9,330.50
Comisiones Vtas	5,901.45
Mant. E Instalacion equipo de oficina ventas	73.50
Mant. Y limpieza de oficina ventas	28.93
Mant. Vehiculos vtas	53,426.44
Mant. Mecanico Vtas.	77.00
Mant. Tric,exhib,carretas,otros	465.00
Arriendo de Bodega Vtas	4,797.50
Publicidad y Propaganda Vtas.	4,783.04
Combustibles Vta.	29,219.00
Seguro de Vehículo Venta	1,356.87
Transporte Vtas.	2,105.97
Energia Electrica Vtas	1,960.22
Telefono fax Vtas	653.06
Telefono celular Vtas	744.61
Depreciacion de Activos Fijos Ventas	19,738.97
Agazajo navideño ventas	464.05
Materiales de Aseo Y Limpieza Vtas	61.63
Papeleria y Utiles Ventas	892.56
Parqueo y Peaje Vtas	188.45

251,512.38



Correspondencia y sobres ventas	0.50	
Uniformes Vtas	1,734.00	
Xerox Copia Vtas	13.00	
Imprevistos Venta	38.10	
Herramientas mecanicas	4.00	
Varios ventas	23.35	
Asaltos y robos	4,695.64	
UTILIDAD OPERACIONAL		45,736.56
15% PARTICIPACION TRABAJADORES		6,860.48
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS		38,876.08
IMPUESTO RENTA 25%		9,719.02
UTILIDAD NETA PARA SOCIOS		29,157.06







**Gastos Medicinales** 

Servicios Legales Adm.

## GAR WATER S.A ESTADO DE COSTOS DE PERDIDAS Y GANANCIAS AL 31 DICIEMBRE DEL 2008

Ingresos por Ventas	•	\$ 1,017,571.97
Ingresos Financieros		603.93
TOTAL DE INGRESOS		\$ 1,018,175.90
COSTO DE VENTA		-\$ 613,748.95
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS		\$ 404,426.95
GASTOS OPERACIONALES		107,178.01
Sueldo y Salario Adm.	38,514.97	
Aporte Patronal Adm	4,606.53	
Fondo de Reserva Adm	3,150.64	
Decimo Tercer Sueldo Adm.	3,256.32	
Decimo Cuarto Sueldo Adm.	1,844.07	
Vacaciones Adm.	540.79	
Alimentacion y refrigerios Administracion	3,523.71	
Mejoras Planta	204.81	
Mant. Equipo Guardiania	23.07	
Mant. E Instalacion Eq. De Oficina adm.	653.29	
Mant. Y limpieza de oficinas adm.	246.88	
Mant. Vehiculos adm.	3,822.80	
Mejoras y Adecuaciones Patio	2,951.33	
Mant. Arboles, Plantas y otros	847.28	
Publicidad y Propaganda Adm	416.61	
Combustible Adm.	3,564.72	
Seguro de Vehiculo Adm.	1,032.46	
Transporte Adm.	824.66	
Hospedaje- estadia flete administracion	17.86	
Curso de Capacitacion adm	0.00	
Pasajes Aereos adm	118.60	
Agua Adm	204.25	
Energia Electrica Adm.	1,797.59	
Telefono fax adm.	1,722.68	
Telefonos celulares adm	1,579.12	
Internet adm.	953.78	
Inscripcion de Documentos Adm.	45.00	
Contribucion Superintendencia de Compañía	403.32	
Gastos Bancarios	1,300.65	
Impuestos Municipales Adm.	169.96	
Matriculas de Vehiculos Adm.	1,862.11	
Permisos Patentes	1,053.66	
Certificados	256.44	MDENCL
Provision Ctas Incobrables	209.04	REGISTRO SOCIEDA 3 0 ABR
Afiliaciones y Aportaciones int.	80.00	SUCIEUA
Depreciacion de Activos Fijos Adm.	6,693.97	[[월 30 ABR
Capacitacion Administrativa	68.45	Margoree Zar



489.30 2,288.04

Servicios de Contables Administracion	131.69
Servicios de Administracion	0.00
Servicios Tecnico/Computacion Adm.	111.89
Servicios Prestados Administrativos	5,706.42
Servicios de Radios Adm.	1,104.00
Tramites y Servicios Importacion	2,204.99
Materiales de Aseo y limpieza	125.50
papeleria y utiles Adm	2,079.35
Pargueo Y Peaje Adm	12.00
Suministros de Computacion Adm	642.14
Uniformes Adm	826.00
Xerox Copia Adm.	13.10
Correspondencia y Sobre Adm.	300.89
Animales Domesticos	1,453.70
Donaciones	450.00
Varios Administracion	609.21
Materiales de guardiania	68.37
GASTOS DE VENTAS	00.37
Sueldos y Salarios Ventas	50 coo m .
Sobretiempo e Incentivo Ventas	53,822.21
Bonificacion 25% por Desahucio	7,314.99
Bonificacion extraordinaria	1,489.22
Bonificacion años de servicio	450.61
Bonificacion e incentivo empleados	1,574.69
Servicios Prestados Ventas	500.00
Aporte Patronal Ventas	22,014.99
Fondo de Reserva Ventas	7,297.83
Decimo Tercer Sueldo Ventas	4,996.71
Decimo Cuarto Sueldo Ventas	5,186.90
Vacaciones Ventas	3,972.45
Alimentacion y refrigerios Ventas	114.44
Comisiones Vtas	9,330.50
Mant. E Instalacion equipo de oficina ventas	5,901.45
mant. I ilimpleza de oficina ventas	73.50
Mant. Vehiculos vtas	28.93
Mant. Mecanico Vtas.	53,426.44
Mant. Tric, exhib, carretas, otros	77,00
Arriendo de Bodega Vtas	465.00
Publicidad y Propaganda Vtas.	4,797.50
Combustibles Vta.	4,783,04
Seguro de Vehiculo Venta	29,219.00
Transporte Vtas.	1,356.87
Energia Electrica Vtas	2,105.97
Telefono fax Vtas	1,960.22
Telefono celular Vtas	653.06
Depreciacion de Activos Fijos Ventas	744.61
Agazajo navideĥo ventas	19,738.97
Materiales de Aseo Y Limpieza Vtas	464.05
rapelena y Utiles Ventas	61.63
Parqueo y Peaje Vtas	892.56
	188.45
	100.45



251,512.38

Correspondencia y sobres ventas	0.50	
Uniformes Vtas	1,734.00	
Xerox Copia Vtas	13.00	
Imprevistos Venta	38.10	
Herramientas mecanicas	4.00	
Varios ventas	23.35	
	4,695.64	
Asaltos y robos UTILIDAD OPERACIONAL		45,736.56
		6,860.48
15% PARTICIPACION TRABAJADORES		38,876.08
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS		9.719.02
IMPUESTO RENTA 25%		29,157.06
UTILIDAD NETA PARA SOCIOS		





